
Об утверждении Плана действий по реализации первоочередных задач 
индустриально-инновационной политики на 2004 год

Постановление Правительства Республики Казахстан от 1 марта 2004 года N 256
      В целях целенаправленной реализации индустриально-инновационной политики 
Правительство Республики Казахстан постановляет:
      1. Утвердить прилагаемый План действий по реализации первоочередных задач 
индустриально-инновационной политики на 2004 год (далее - План).
      2. Центральным и местным исполнительным органам, государственным органам, 
непосредственно подчиненным и подотчетным Президенту Республики Казахстан (по 
согласованию), представлять информацию о ходе выполнения Плана в Министерство 
индустрии и торговли Республики Казахстан ежеквартально, не позднее 10 числа 
месяца, следующего за отчетным кварталом.
      3. Министерству индустрии и торговли Республики Казахстан представлять 
сводную информацию о ходе выполнения Плана в Правительство Республики 
Казахстан ежеквартально, не позднее 25 числа месяца, следующего за отчетным 
кварталом.
      4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Заместителя 
Премьер-Министра Республики Казахстан Мынбаева С.М.
      5. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.
      П р е м ь е р - М и н и с т р  
      Республики Казахстан
У т в е р ж д е н                      
п о с т а н о в л е н и е м  П р а в и т е л ь с т в а           
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н               
от 1 марта 2004 года N 256          

План действий по реализации 
первоочередных задач индустриально-инновационной политики 
на 2004 год <*>

      Сноска. В План внесены изменения - постановлением Правительства РК от 3 
декабря 2004 г. .N 1257 
____________________________________________________________________ 
  N   !    Мероприятие     !  Форма    ! Ответственные ! Срок 
п/п  !                    !завершения ! за исполнение ! исполнения 
-------------------------------------------------------------------- 



1     !           2          !      3      !         4       !     5  
-------------------------------------------------------------------- 
       1. Определение приоритетов индустриально-инновационного 
         развития
      1.1. Развитие базовых отраслей промышленности
1.1.1. Провести маркетин-    Информация   МИТ, МСХ, АО     Декабрь 
       говые конъюнктурные   Правитель-   "Центр марке- 
       исследования конку-   ству         тингово-анали- 
       рентоспособности      Республики   тических иссле- 
       отраслей промышлен-   Казахстан    дований" (по 
       н о с т и :                              с о г л а с о в а н и ю )  
       м а ш и н о с т р о е н и я ,  
       х и м и ч е с к о й  п р о м ы ш -  
       л е н н о с т и ,  п р о м ы ш л е н -  
       н о с т и  с т р о и т е л ь н ы х  
       м а т е р и а л о в ,  о т р а с л е й  
       п о т р е б и т е л ь с к и х  
       т о в а р о в  и  н а  и х  
       о с н о в е  п о д г о т о в и т ь  
       п р е д л о ж е н и я  п о  с о з д а -  
       н и ю  н о в ы х  в ы с о к о -  
       т е х н о л о г и ч н ы х  п р о и з -  
       водств
1.1.2. Проводить постоян-    Информация   МИТ, заинте-     Июнь, 
       ный мониторинг        Правитель-   ресованные       декабрь 
       промышленного инвес-  ству         государствен- 
       тиционного и иннова-  Республики   ные органы, 
       ционного потенциала   Казахстан    акимы областей 
       р е г и о н о в                            г г .  А с т а н ы  
                                          и Алматы
             1.2. Развитие отраслей новых технологий
1.2.1. Провести анализ       Предложения  МИТ, АИС,        Июнь 
       потенциала развития   Правитель-   МОН, АО          декабрь 
       отрасли информацион-  ству         "Центр инжи- 
       ных технологий с       Республики   ниринга  и  
       точки зрения созда-   Казахстан    трансферта 
       н и я  и  р а з в и т и я  н о в ы х                т е х н о л о г и й "  
       высокотехнологичных                (по  согласо-  
       п р о и з в о д с т в                         в а н и ю ) ,  А О  



                                          " Н а ц и о н а л ь н ы й  
                                          и н н о в а ц и о н н ы й  
                                          ф о н д "  ( п о  
                                          с о г л а с о в а н и ю ) ,  
                                          А О  " Ц е н т р  
                                          м а р к е т и н г о в о -  
                                          а н а л и т и ч е с к и х  
                                          и с с л е д о в а н и й "  
                                          ( п о  с о г л а с о -  
                                          ванию)
1.2.2. Провести анализ       Предложения  МОН, МИТ,        Июнь 
       потенциала развития   Правитель-   МЗ, АО           декабрь 
       отрасли биотехноло-    ству         "Центр инжи- 
       г и й  с  т о ч к и            Р е с п у б л и к и    н и р и н г а  и  
       зрения создания       Казахстан    трансферта 
       и  р а з в и т и я  н о в ы х                    т е х н о л о г и й "  
       высокотехнологичных                (по  согласо-  
       п р о и з в о д с т в                         в а н и ю ) ,  А О  
                                          " Н а ц и о н а л ь н ы й  
                                          и н н о в а ц и о н н ы й  
                                          ф о н д "  ( п о  
                                          с о г л а с о в а н и ю ) ,  
                                          А О  " Ц е н т р  
                                          м а р к е т и н г о в о -  
                                          а н а л и т и ч е с к и х  
                                          и с с л е д о в а н и й "  
                                          ( п о  с о г л а с о -  
                                          ванию)
1.2.3. Провести анализ       Предложения  МОН, МИТ,        Июнь 
       потенциала развития   Правитель-   МЭМР, МТК, АО    декабрь 
       о т р а с л е й  н о в ы х         с т в у          " Ц е н т р  и н ж и -  
       т е х н о л о г и й             Р е с п у б л и к и    н и р и н г а  и  
       (космических,          Казахстан     трансферта  
       я д е р н ы х ,  н а н о -                      т е х н о л о г и й "  
       т е х н о л о г и й ,                         ( п о  с о г л а с о -  
       с о з д а н и я  н о в ы х                      в а н и ю ) ,  А О  
       м а т е р и а л о в )                         " Н а ц и о н а л ь н ы й  
       с  т о ч к и  з р е н и я                      и н н о в а ц и о н н ы й  
       с о з д а н и я  и  р а з в и т и я                 ф о н д "  ( п о  



       новых высокотехно-                  согласованию),  
       л о г и ч н ы х  н а у к о е м к и х                 А О  " Ц е н т р  
       производств  и  имею-                 маркетингово-  
       щ е г о с я  н а у ч н о -                      а н а л и т и ч е с к и х  
       т е х н и ч е с к о г о                        и с с л е д о в а н и й "  
       п о т е н ц и а л а                          ( п о  с о г л а с о -  
                                          ванию)
1.2.4. Подготовить межпра-   Информация   МЗ               Сентябрь 
       в и т е л ь с т в е н н о е         П р а в и т е л ь -  
       с о г л а ш е н и е  о  с о з -      с т в у  
       д а н и и  в  К а з а х с т а н е     Р е с п у б л и к и  
       к а з а х с т а н с к о -          К а з а х с т а н  
       я п о н с к о г о  ц е н т р а  п о  
       и з у ч е н и ю  п р о б л е м  
       р е г е н е р а ц и и  о р г а н о в  
       и  т к а н е й  и  п е р е с а д к и  
       фетальных клеток
1.2.5. Осуществить           Отчет в      МЗ, аким         Июнь, 
       внедрение мобильной   Правитель-   Алматинской      декабрь 
       и  т е л е м е д и ц и н ы  в  1 0    с т в о          о б л а с т и  
       р а й о н а х  А л м а т и н с к о й    Р е с п у б л и к и  
       о б л а с т и                К а з а х с т а н  
 
                            2. Институциональное обеспечение
2.1.   Финансовые институты развития (АО "Национальный Инновационный фонд", 
       АО "Государственная страховая корпорация по страхованию экспортных 
       кредитов и инвестиций", АО "Инвестиционный фонд Казахстана", 
       АО "Банк Развития Казахстана")
2.1.1.  Обеспечить эффек-    Отчет в      МИТ, АО          Июнь, 
        тивную реализацию    Правитель-   "Инвестицион-    декабрь 
        и н с т и т у т а м и  р а з в и -    с т в о          н ы й  ф о н д  
        тия мероприятий,     Республики   Казахстана" 
        предусмотренных      Казахстан    (по согласо- 
        п л а н а м и  д е я т е л ь -                   в а н и ю ) ,  А О  
        н о с т и  ( п л а н а м и                     " Н а ц и о н а л ь н ы й  
        ра звития ,  страте -                  инновационный 
        г и ч е с к и м  п л а н о м )                   ф о н д "  ( п о  
        н а  2 0 0 4  г о д                        с о г л а с о в а н и ю ) ,  
                                          А О  " Б а н к  



                                          Р а з в и т и я  
                                          К а з а х с т а н а "  
                                          ( п о  с о г л а с о -  
                                          в а н и ю )  
 
2.1.2.  Провести анализ и    Информация   МИТ,             Ноябрь 
        определить потен-    Правитель-   АО "Националь- 
        циальных партнеров   ству         ный инноваци- 
        и  инвесторов,         Республики   онный фонд" 
        провести работу по   Казахстан    (по согласо- 
        с о з д а н и ю  в е н ч у р н о г о                в а н и ю )  
        ф о н д а  в  Р е с п у б л и к е  
        Казахстан
2.1.3.  Внести на рас-       Информация   МИТ, АО          Февраль 
        смотрение Мажилиса   Правитель-   "Инвестицион- 
        П а р л а м е н т а  Р е с п у б -    с т в у          н ы й  ф о н д  
        лики Казахстан       Республики   Казахстана" 
        законопроекты "Об    Казахстан    (по согла-  
        И н в е с т и ц и о н н о м                     с о в а н и ю )  
        Ф о н д е  К а з а х с т а н а " ,  
        " О  в н е с е н и и  д о п о л -  
        н е н и й  в  н е к о т о р ы е  
        з а к о н о д а т е л ь н ы е  
        а к т ы  Р е с п у б л и к и  
        К а з а х с т а н  п о  в о п р о -  
        с а м  и н в е с т и ц и о н н о й  
        деятельности"
2.1.4.  Сформировать базу    Информация   МИТ, АО          Март 
        данных по отечест-   Правитель-   "Государствен- 
        венным экспортерам   ству         ная страховая 
        и обеспечить ее      Республики   корпорация по 
        дальнейшее ведение   Казахстан    страхованию 
                                          э к с п о р т н ы х  
                                          к р е д и т о в  и  
                                          и н в е с т и ц и й "  
                                          ( п о  с о г л а с о -  
                                          в а н и ю )  
 
      2.1.5.  Провести информа-    Информация   МИТ, АО          Июнь, 



        ционные презентации  Правитель-   "Инвестицион-    декабрь 
        с в о е й  д е я т е л ь н о с т и    с т в у          н ы й  ф о н д  
        среди местных        Республики   Казахстана" 
        исполнительных       Казахстан    (по согласо- 
        о р г а н о в ,  п р е д п р и я т и й ,              в а н и ю ) ,  А О  
        о б ъ е д и н е н и й  п р о и з -                 " Н а ц и о н а л ь -  
        в о д и т е л е й ,  б а н к о в                  н ы й  и н н о в а -  
        в т о р о г о  у р о в н я ,                    ц и о н н ы й  ф о н д "  
        а  т а к ж е  в  С М И                      ( п о  с о г л а с о -  
                                          в а н и ю ) ,  
                                          А О  " Б а н к  
                                          Р а з в и т и я  
                                          К а з а х с т а н а "  
                                          ( п о  с о г л а с о -  
                                          в а н и ю )  
 
2.1.6.  Провести организа-   Информация   МИТ, АО          Март 
        ционные мероприятия  Правитель-   "Государствен- 
        по  вступлению АО     ству          ная  страховая  
        "Государственная     Республики   корпорация по 
        Страховая Корпорация Казахстан    страхованию 
        п о  с т р а х о в а н и ю                     э к с п о р т н ы х  
        э к с п о р т н ы х  к р е д и т о в                к р е д и т о в  и  
        и  и н в е с т и ц и й "  в                    и н в е с т и ц и й "  
        Пражский  клуб  с  целью             (по  согласо-  
        п о в ы ш е н и я  у р о в н я                   в а н и ю )  
        к о м п а н и и  н а  м е ж д у -  
        н а р о д н о й  а р е н е  и  
        о б м е н а  и н ф о р м а ц и е й  
        с  к р у п н ы м и  к о м -  
        п а н и я м и  и н о с т р а н н ы х  
        г о с у д а р с т в  
 
2.1.7.  Подготовить предло-  Предложения  МИТ              Май 
        ж е н и я  п о  у в е л и ч е н и ю   н а  Р е с п у б -  
        р а з м е р а  у с т а в н ы х      л и к а н с к у ю  
        к а п и т а л о в  и н с т и т у т о в  к о м и с с и ю  
        развития



2.2.    Сервисные институты развития (АО "Центр маркетинговых и 
        аналитических исследований", АО "Центр инжиниринга и 
        трансферта технологий", ЗАО "Казахстанское контрактное                                    
агентство")
2.2.1.   Обеспечить созда-   Информация   МИТ, ЗАО         Май 
         ние и постоянное    Правитель-   "Казахстан- 
         в едение  информа-     с тву          ское  контр -  
         ционного  регистра    Республики   актное  
         отечественных       Казахстан     агентство"  
         п р о и з в о д и т е л е й  и                  ( п о  с о г л а -  
         и н о с т р а н н ы х  и н в е с -                с о в а н и ю )  
         торов
2.2.2.   Создать совместное  Информация   МИТ, АО          Октябрь 
         предприятие по ока- Правитель-   "Центр инжи- 
         з анию инжиниринго -   с тву          ниринга  и  
         вых услуг с  учас-    Республики   трансферта 
         тием одной из        Казахстан     технологий"  
         в е д у щ и х  м и р о в ы х                   ( п о  с о г л а с о -  
         и н ж и н и р и н г о в ы х                    в а н и ю ) ,  
         к о м п а н и й                          з а и н т е р е с о -  
                                          в а н н ы е  
                                          г о с у д а р с т в е н -  
                                          н ы е  о р г а н ы  
 
2.2.3.   Обеспечить реали-   Информация   МИТ, заинтере-   Декабрь 
         зацию Программы     Правитель-   сованные госу- 
         развития  СЭЗ "Парк  ству          дарственные 
         информационных      Республики   органы, АО 
         технологий" на 2004 Казахстан    "Центр инжини- 
         год ;  создать  управ -               ринга  и  транс -  
         л я ю щ у ю  к о м п а н и ю ;                  ф е р т а  т е х н о -  
         п р о в е с т и  р а б о т у  п о                л о г и й "  ( п о  
         привлечению зару-                 согласованию) ,  
         бежных  лидеров  в                  акимы г .  Алматы 
         области информацион-              и  Алматинской 
         н ы х  т е х н о л о г и й ;                   о б л а с т и  
         с ф о р м и р о в а т ь  с о о т -  
         в е т с т в у ю щ и е  о т е ч е с т -  
         венные проекты



2.2.4.   Провести работу     Информация   МИТ, заинтере-   Декабрь 
         по первому этапу    Правитель-   сованные госу- 
         ф о р м и р о в а н и я         с т в у          д а р с т в е н н ы е  
         виртуального         Республики   органы,  АО 
         электронного техно- Казахстан    "Центр инжини- 
         п а р к а  ( с о з д а н и е                   р и н г а  и  т р а н с -  
         информационной базы              ферта техноло-  
         и н н о в а ц и о н н ы х                     г и й "  ( п о  с о г -  
         потребностей эконо-               ласованию),  АО 
         мики  Казахстана )                  "Национальный  
                                          И н н о в а ц и о н н ы й  
                                          ф о н д "  ( п о  
                                          с о г л а с о в а н и ю ) ,  
                                          а к и м ы  о б л а с т е й  
                                          и  г г .  А с т а н ы  
                                          и  А л м а т ы  
 
         2.2.5    Содействовать в  Информация       МИТ, акимы    Декабрь 
         оказании          Правительству     областей ,  
         информационно-   Республики       гг.  Алматы и 
         консалтинговых ,   Казахстан         Астаны 
         о б у ч а ю щ и х  у с л у г  
         п о  р а з в и т и ю  
         п р е д п р и н и м а т е л ь с т в а  
2.2.6.   Подготовить пред-   Предложения  МИТ, МИД         Июнь 
         л о ж е н и я  п о  с о з д а н и ю  П р а в и т е л ь -  
         о б ъ е д и н е н н о г о  п р е д -  с т в у  
         с т а в и т е л ь с т в а        Р е с п у б л и к и  
         и н с т и т у т о в  р а з в и т и я  К а з а х с т а н  
         Р е с п у б л и к и  К а з а х -  
         с т а н  з а  р у б е ж о м  
 
2.2.7.   Провести инфор-     Информация   МИТ, АО          Июнь, 
         мационные презен-   Правитель-   "Центр марке-    декабрь 
         т ации  своей  дея -     с тву          тингово-ана -  
         тельности среди     Республики   литических 
         местных исполни-    Казахстан    исследований" 
         т е л ь н ы х  о р г а н о в ,                  ( п о  с о г л а с о в а -  
         п р е д п р и я т и й ,  о б ъ е -                в а н и ю ) ,  А О  



         динений производи-                "Центр инжини-  
         т е л е й ,  б а н к о в                     р и н г а  и  т р а н с -  
         в т о р о г о  у р о в н я ,                   ф е р т а  т е х н о л о -  
         а  т а к ж е  в  С М И                     г и й "  ( п о  с о г -  
                                          л а с о в а н и ю ) ,  
                                          З А О  " К а з а х -  
                                          с т а н с к о е  
                                          к о н т р а к т н о е  
                                          а г е н т с т в о "  
                                          ( п о  с о г л а с о -  
                                          ванию)
                      3. Торговая политика
      3.1. Либерализация торгового режима
3.1.1. Обеспечить участие    Информация   МИТ, заинтере-   Май 
       Республики Казахстан  Правитель-   сованные госу- 
       в  Г а н н о в е р с к о й         с т в у          д а р с т в е н н ы е  
       ярмарке - 2004 19-24  Республики   органы, акимы 
       апреля 2004 года и    Казахстан    областней, гг.  
       п р о в е д е н и е  д н е й                     А с т а н ы  и  
       к а з а х с т а н с к о й  э к о н о -                А л м а т ы  
       м и к и  в  Г е р м а н и и  
 
3.1.2. Организовать участие  Информация   МИТ, заинтере-   Ноябрь 
       Республики Казахстан  Администра-  сованные 
       в  международной       ции          государственные 
       торговой  выставке      Президента    органы 
       в  г . Б р ю с с е л е           Р е с п у б л и к и  
       ( К о р о л е в с т в о  Б е л ь г и я )  К а з а х с т а н  
       в  с е н т я б р е  2 0 0 4  г о д а  
 
3.1.3. Обеспечить создание   Информация   МИТ              Декабрь 
       и н ф о р м а ц и о н н о й  а н а л и -  П р а в и т е л ь -  
       т и ч е с к о й  с и с т е м ы       с т в у  
       п р о в е д е н и я  р а с ч е т о в    Р е с п у б л и к и  
       п о  и м п о р т н ы м  т а м о ж е н -  К а з а х с т а н  
       н ы м  п о ш л и н а м  и  т а р и ф -  
       н ы м  п р е д л о ж е н и я м  
       Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н  
 



3.1.4. Подготовить предло-   Информация   МИТ, МСХ,        Июль 
       жения по пересмотру   Правитель-   МТК, МЭМР, 
       т а м о ж е н н о - т а р и ф н о й     с т в у          А Т К  
       п о л и т и к и  с  ц е л ь ю       Р е с п у б л и к и  
       э ф ф е к т и в н о й  р е а л и з а -   К а з а х с т а н  
       ц и и  п р и о р и т е т н ы х  
       п р о г р а м м  и  п р о е к т о в  
       в  р а м к а х  С т р а т е г и и  
       и н д у с т р и а л ь н о -  
       и н н о в а ц и о н н о г о  р а з -  
       в и т и я       
 
         3.2. Вступление В ВТО
3.2.1  Сформировать пере-    Информация   МИТ, МСХ, МЗ,    Август 
       чень товаров и услуг, Правитель-   МЭМР, МТК, 
       требующих применения  ству         АФН (по сог- 
       защитных мер с учетом Республики   ласованию), 
       приоритетов индуст-    Казахстан    АТК, АИС 
       р и а л ь н о - и н н о в а ц и о н -  
       н о г о  р а з в и т и я  
 
3.2.2. Провести четыре       Отчет в      МИТ              Июнь, 
       конференции в регио-  Правитель-                    декабрь 
       н а х  Р е с п у б л и к и         с т в о  
       К а з а х с т а н  н а  т е м у :     Р е с п у б л и к и  
       " К а з а х с т а н ,  В Т О  и      К а з а х с т а н  
       и н т е р е с ы  б и з н е с а "  с  
       у ч а с т и е м  п р е д с т а в и т е -  
       л е й  а с с о ц и а ц и й ,  
       о б щ е с т в е н н ы х  о б ъ е д и -  
       н е н и й ,  о т е ч е с т в е н н ы х  
       п р о и з в о д и т е л е й  п о  
       с е к т о р а м  э к о н о м и к и  
       и  н а у ч н ы х  к р у г о в  
 
3.2.3. Провести обучающие    Отчет в      МИТ              Июнь, 
       семинары в четырех    Правитель-                    декабрь 
       р е г и о н а х  Р е с п у б л и к и    с т в о  
       К а з а х с т а н  н а  т е м у :     Р е с п у б л и к и  



       " В с т у п л е н и е  Р е с п у б -    К а з а х с т а н  
       л и к и  К а з а х с т а н  в  В Т О "  
       з а  с ч е т  т е х н и ч е с к о й  
       п о м о щ и  м е ж д у н а р о д -  
       н ы х  о р г а н и з а ц и й  
       д л я  п р е д с т а в и т е л е й  
       з а и н т е р е с о в а н н ы х  
       г о с у д а р с т в е н н ы х  
       о р г а н о в ,  б и з н е с -  
       и научных кругов

4. Инвестиционная политика

4.1    Провести переговоры   Информация   МИТ, МЭМР,       Июнь, 
       по созданию и разви-  Правитель-   МСХ, МИД,        декабрь 
       т и ю  о т н о ш е н и й  с        с т в у          М Т К ,  А И С ,  
       транснациональными    Республики   институты 
       корпорациями и иными  Казахстан    развития (по 
       крупными иностранными              согласованию) 
       и  к а з а х с т а н с к и м и  
       к о м п а н и я м и  н а  п р е д м е т  
       р е а л и з а ц и и  с о в м е с т н ы х  
       и н в е с т и ц и о н н ы х  п р о е к -  
       т о в  п о  о р г а н и з а ц и и  
       п р о и з в о д с т в  н о в ы х  
       в и д о в  п р о д у к ц и и ,  п р е -  
       д у с м а т р и в а ю щ и х  д а л ь -  
       н е й ш е е  р а з в и т и е  
       о т р а с л е в ы х  ц е п о ч е к  
       д о б а в л е н н ы х  с т о и м о с т е й  
       в  Р е с п у б л и к е  К а з а х с т а н  
       ( в  с т р а н а х :  Е в р о п ы ,  
       С Ш А ,  Я п о н и и ,  Ю г о -  
       В о с т о ч н о й  А з и и )  
 
4.2.   Разработать проект    Проект       МИТ, МИД         Март 
       П л а н а  и н ф о р м а ц и о н н о й   р а с п о р я ж е н и я  
       р а б о т ы  п о  п р е з е н т а ц и и  П р е м ь е р -  
       и н в е с т и ц и о н н ы х  в о з -    М и н и с т р а  



       м о ж н о с т е й  Р е с п у б л и к и   Р е с п у б л и к и  
       К а з а х с т а н  с  у ч е т о м     К а з а х с т а н  
       п р и о р и т е т о в  и н д у с т -  
       р и а л ь н о - и н н о в а ц и о н -  
       ного развития

5. Меры по повышению конкурентоспособности факторов производства

      5.1. Трудовые ресурсы
5.1.1. Проводить анализ       Предложения  МТСЗН, МИТ,     Декабрь 
       состояния спроса       Правитель-   МТК, МСХ, МЭМР, 
       на квалифицированные   ству         МОН, акимы 
       кадры (инженерных и    Республики   областей, гг. 
       рабочих специальнос-   Казахстан    Астаны и Алматы 
       т е й )  в  р а з р е з е  о т р а с -  
       л е й  э к о н о м и к и ,  н а  
       о с н о в е  к о т о р о г о  
       в ы р а б о т а т ь  п р е д л о -  
       ж е н и я  п о  п о д г о т о в к е  
       о т е ч е с т в е н н о й  к в а л и -  
       ф и ц и р о в а н н о й  р а б о ч е й  
       с и л ы ,  а  т а к ж е  п о  
       с т р у к т у р е ,  п р и в л е -  
       к а е м о й  и н о с т р а н н о й  
       р а б о ч е й  с и л ы  
 
5.1.2. Разработать План      Проект       МОН, МИТ,        Декабрь 
       подготовки и пере-    постановле-  МТСЗН, отрасле- 
       подготовки специа-    ния          вые министерства 
       а л и с т о в  н а  2 0 0 5 -       П р а в и т е л ь -  
       2 0 0 7  г о д ы  с  у ч е т о м     с т в а  
       п р и о р и т е т о в  р е а л и з а -   Р е с п у б л и к и  
       ц и и  С т р а т е г и и  и н д у с -   К а з а х с т а н  
       т р и а л ь н о - и н н о в а ц и о н -  
       н о г о  р а з в и т и я  
 
5.1.3. Принять меры по       Информация   АГС (по согла-   Июнь, 
       организации пос-      Правитель-   сованию), МИТ,   декабрь 
       тоянно действующих    ству         акимы областей, 



       курсов повышения      Республики   гг .  Астаны 
       квалификации госу-     Казахстан    и  Алматы 
       д а р с т в е н н ы х  с л у ж а -  
       щ и х ,  о т д е л ь н ы х  
       г о с у д а р с т в е н н ы х  
       о р г а н о в  п о  в о п р о с а м  
       и н д у с т р и а л ь н о - и н н о -  
       вационного развития
                           5.2. Капитал
5 . 2 . 1 .  Р а з в и т и е  ф и н а н с о в о г о  р ы н к а  
 
  5.2.1.1. Разработать меры    Информация   Нацбанк (по      Май 
         по снижению ставки  Правитель-   согласованию), 
         кредитования  для     с тву          АФН (по  сог -  
         реального сектора   Республики   ласованию) 
                             К а з а х с т а н  
 
5.2.1.2. Разработать меры    Информация   АФН (по согла-   Май 
         по стимулированию   Правитель-   сованию),  
         в ы х о д а  к а з а х с т а н -    с т в у          М Ф ,  М И Т  
         с к и х  п р е д п р и я т и й     Р е с п у б л и к и  
         на фондовый рынок   Казахстан
5.2.2. Фискальная политика
5.2.2.1. Подготовить пред-   Предложения  МЭБП, МИТ,       Июнь 
         ложения по внесению Правитель-   МОН, МФ 
         и з м е н е н и й  и  д о п о л -   с т в у  
         н е н и й  в       Р е с п у б л и к и  К о д е к с  
         Р е с п у б л и к и  К а з а х -    К а з а х с т а н  
         с т а н  " О  н а л о г а х  и  
         д р у г и х  о б я з а т е л ь н ы х  
         п л а т е ж а х  в  б ю д ж е т "  
         ( Н а л о г о в ы й  к о д е к с )  
         п о  в о п р о с а м  с т и м у -  
         л и р о в а н и я  н а у ч н ы х  
         и  и н н о в а ц и о н н ы х  
         и с с л е д о в а н и й  и  
         р а б о т ,  а  т а к ж е  
         с т и м у л и р о в а н и я  
         в н е д р е н и я  в  п р о и з -  



         в о д с т в о  н а у ч н ы х  
         д о с т и ж е н и й  и  
         и н н о в а ц и о н н ы х  
         разработок
5.2.2.2. Разработать проект  Проект       АТК             Май         
         З а к о н а  Р е с п у б л и к и    З а к о н а  
         К а з а х с т а н  о  в н е с е -   Р е с п у б л и к и  
         н и и  и з м е н е н и й  и      К а з а х с т а н  
         д о п о л н е н и й  в  
         Т а м о ж е н н ы й  к о д е к с  
         Р е с п у б л и к и  К а з а х -  
         с т а н  в  ц е л я х  у л у ч -  
         ш е н и я  т а м о ж е н н о г о  
         а д м и н и с т р и р о в а н и я  
 
  5.2.2.3. Провести анализ и   Предложения  МЭБП, МОН,       Июнь 
         подготовить пред-   Правитель-   МЭМР, МИТ, МФ 
         л о ж е н и я  о  ц е л е с о -    с т в у  
         о б р а з н о с т и  с о з д а н и я  Р е с п у б л и к и  
         с п е ц и а л ь н ы х  э к о н о -   К а з а х с т а н  
         м и ч е с к и х  з о н ,  к о т о -  
         р ы е  с т и м у л и р о в а л и  
         б ы  с о з д а н и е  и  
         р а з в и т и е  н о в ы х  
         в ы с о к о т е х н о л о г и ч н ы х  
         производств
                        5.3. Технологии
5.3.1. Развитие науки
5.3.1.1. Подготовить пред-   Предложения  МОН, МИТ,        Май 
         л о ж е н и я  п о  с о в е р -    П р а в и т е л ь -    М Ф  
         ш е н с т в о в а н и ю  д е я -    с т в у  
         т е л ь н о с т и  н а у ч н ы х    Р е с п у б л и к и  
         о р г а н и з а ц и й  с т р а н ы ,  К а з а х с т а н  
         в к л ю ч а я  Н И И  п р и  
         н а ц и о н а л ь н ы х  к о м -  
         п а н и я х  и  к р у п н ы х  
         п р е д п р и я т и я х ,  
         в  т о м  ч и с л е  п о  
         о б н о в л е н и ю  м а т е -  



         р и а л ь н о - т е х н и ч е с к о й  
         б а з ы  д л я  п р о в е д е н и я  
         н а у ч н ы х  и с с л е д о в а н и й  
 
  5.3.1.2. Сформировать при-   Информация   МОН, МИТ,        Июнь 
         оритетные темы      Правитель-    МЭМР, МСХ, 
         ф у н д а м е н т а л ь н ы х  и    с т в у          М Т К ,  М З  
         п р и к л а д н ы х  н а у ч н ы х   Р е с п у б л и к и  
         и с с л е д о в а н и й  с       К а з а х с т а н  
         у ч е т о м  п р и о р и т е т о в  
         р е а л и з а ц и и  С т р а т е г и и  
         и н д у с т р и а л ь н о - и н н о -  
         вационного развития
5.3.1.3. Подготовить         Предложения  МОН, МИТ,        Декабрь 
         предложения по      Правитель-   МЭМР, МСХ, МЗ 
         о б е с п е ч е н и ю  и н т е г -   с т в у  
         р а ц и и  к а з а х с т а н с к о й  Р е с п у б л и к и  
         н а у к и  с  м е ж д у -       К а з а х с т а н  
         н а р о д н о й  н а у ч н о -  
         т е х н и ч е с к о й  с ф е р о й  
         и  с о з д а т ь  б л а г о -  
         п р и я т н ы е  у с л о в и я  
         д л я  п р и в л е ч е н и я  
         с о в р е м е н н ы х  н а у ч н ы х  
         р а з р а б о т о к  и з  
         других стран
5.3.1.4. Совершенствовать    Информация   МОН, МИТ         Октябрь 
         м е х а н и з м  ф и н а н с и -    П р а в и т е л ь -  
         р о в а н и я  н а у к и  н а     с т в у  
         о с н о в е  п р о в е д е н и я    Р е с п у б л и к и  
         к о н к у р с о в ,  п р е д о с -   К а з а х с т а н  
         т а в л е н и я  г р а н т о в  и  
         о с у щ е с т в л е н и я  н е з а -  
         в и с и м о й  э к с п е р т и з ы  
         с  п р и в л е ч е н и е м  
         н е з а в и с и м ы х  м е ж д у -  
         народных экспертов
5.3.2. Инновационная политика



5.3.2.1. Разработать методы  Проект       МЮ, МОН, МИТ,    Март 
         о ц е н к и  и н т е л л е к -     н о р м а т и в -     М Э М Р  
         т у а л ь н о й  с о б с т в е н -   н о г о  
         н о с т и  п р и  в н е д р е н и и  п р а в о в о г о  
         н а у ч н ы х  и с с л е д о в а -   а к т а  
         н и й ,  а  т а к ж е  п р и  
         в н е с е н и и  и н т е л л е к -  
         т у а л ь н о й  с о б с т в е н -  
         н о с т и  в  у с т а в н ы е  
         к а п и т а л ы  ю р и д и ч е с -  
         к и х  л и ц ,  в  т о м  ч и с л е  
         п р и  о р г а н и з а ц и и  
         в е н ч у р н ы х  п р о и з -  
         водств
5.3.2.2. Обеспечить реали-   Информация   МИТ, заинтере-   Декабрь 
         зацию Программы     Правитель-   сованные госу- 
         создания и  развития ству          дарственные 
         региональных техно- Республики   органы, АО 
         парков в городах    Казахстан    "Центр инжини- 
         Караганда ,  Алматы,                ринга  и  транс-  
         У р а л ь с к                           ф е р т а  т е х н о л о -  
                                          г и й "  ( п о  с о г л а -  
                                          с о в а н и ю ) ,  а к и м ы  
                                          К а р а г а н д и н с к о й ,  
                                          З а п а д н о -  
                                          К а з а х с т а н с к о й  
                                          о б л а с т е й  и  
                                          г .  А л м а т ы  
 
5.3.2.3. Разработать ТЭО     Информация   МЭМР             Декабрь 
         с о з д а н и я  т е х н о п а р к а  П р а в и т е л ь -  
         " Ц е н т р  я д е р н ы х       с т в у  
         т е х н о л о г и й "  в        Р е с п у б л и к и  
         г. Курчатове        Казахстан
5.3.2.4. Разработать ТЭО     Информация   МЭМР             Декабрь 
         с о з д а н и я  Ц е н т р а      П р а в и т е л ь -  
         я д е р н о й  м е д и ц и н ы     с т в у  



         и  б и о ф и з и к и  в  Д Г П    Р е с п у б л и к и  
         " И н с т и т у т  я д е р н о й    К а з а х с т а н  
         физики" РГП НЯЦ РК
5.3.2.5. Подготовить пред-   Предложения  МСХ              Июнь 
         л о ж е н и е  п о  с о з -      П р а в и т е л ь -  
         д а н и ю  т е х н о п а р к а     с т в у  
         в  г .  А л м а т ы  н а  б а з е  Р е с п у б л и к и  
         Н П Ц  М С Х ,  К а з а х с к о г о  К а з а х с т а н  
         н а ц и о н а л ь н о г о  
         а г р а р н о г о  и  
         А л м а т и н с к о г о  т е х н о -  
         л о г и ч е с к о г о  у н и в е р -  
         ситетов
5.3.2.6. Подготовить пред-   Предложения  МОН, МИТ         Июнь 
         л о ж е н и е  п о  с о з -      П р а в и т е л ь -   
         д а н и ю  т е х н о п а р к а     с т в у  
         п о  б и о т е х н о л о г и я м    Р е с п у б л и к и  
         в  г . С т е п н о г о р с к е     К а з а х с т а н  
 
5.3.2.7. Разработать проект  Проект       МИТ              Май 
         З а к о н а  Р е с п у б л и к и    З а к о н а  
         К а з а х с т а н            Р е с п у б л и к и  
         " О  в н е с е н и и  и з м е -    К а з а х с т а н  
         н е н и й  и  д о п о л н е н и й  
         в  З а к о н  Р е с п у б л и к и  
         К а з а х с т а н  " О б  и н н о -  
         в а ц и о н н о й  д е я т е л ь -  
         ности"
5.3.3. Политика в области стандартизации и сертификации
5.3.3.1. Обеспечить реали-   Отчет в      МИТ              Июнь, 
         зацию Плана меро-   Правитель-                    декабрь 
         п р и я т и й  п о  п е р е х о д у  с т в о  
         о т р а с л е й  э к о н о м и к и   Р е с п у б л и к и  
         н а  м е ж д у н а р о д н ы е  и   К а з а х с т а н  
         е в р о п е й с к и е  с т а н -  
         д а р т ы  к а ч е с т в а ;  
         П л а н  р а б о т  н а  2 0 0 4  
         г о д  п о  г а р м о н и з а ц и и  
         н а ц и о н а л ь н ы х  с т а н -  



         д а р т о в  с  м е ж д у -  
         н а р о д н ы м и  с т а н д а р -  
         т а м и ;  П л а н  р а б о т  
         н а  2 0 0 4  г о д  п о  
         г а р м о н и з а ц и и  н а ц и о -  
         н а л ь н ы х  с т а н д а р т о в  
         м а ш и н о с т р о и т е л ь н о й  
         о т р а с л и  с  м е ж д у -  
         н а р о д н ы м и  с т а н д а р -  
         тами
5.3.3.2. Создать условия     Информация   МЭМР             Ноябрь 
         п е р е х о д а  у г о л ь н о й    П р а в и т е л ь -  
         о т р а с л и  н а  м е ж д у -    с т в у  
         н а р о д н ы е  с т а н д а р т ы   Р е с п у б л и к и  
                             Казахстан
5.3.3.3. Провести работу     Информация   МСХ              Ноябрь 
         п о  г а р м о н и з а ц и и      П р а в и т е л ь -  
         с т а н д а р т о в  в         с т в у  
         о б л а с т и  с е л ь х о з -     Р е с п у б л и к и  
         м а ш и н о с т р о е н и я  и     К а з а х с т а н  
         п е р е р а б о т к и  
         сельхозпродукции
5.3.3.4.  Обеспечить          Проект       МИТ              Июнь 
         п р и н я т и е  з а к о н о -     З а к о н а  
         п р о е к т а  " О  т е х н и -    Р е с п у б л и к и  
         ч е с к о м  р е г у л и р о -     К а з а х с т а н  
         вании"
5.3.3.5. Создать межведом-   Проект       МИТ, заинтере-   Июнь 
         ственную комиссию   нормативного сованные мини- 
         для осуществления   правового    стерства и 
         перехода  на  систему  акта          а г ентства  
         т е х н и ч е с к о г о  р е г у -  
         лирования
5.3.3.6. Разработать         Предложения  МИТ, заинтере-   Июнь 
         Перечень перво-     Правитель-   сованные госу- 
         очередных техни-     ству          дарственные  
         ческих регламентов  Республики   органы 
         в  п р и о р и т е т н ы х       К а з а х с т а н  
         отраслях экономики



5.3.3.7. Разработать проект  Проект       МИТ              Март 
         п о с т а н о в л е н и я        п о с т а н о в л е -  
         П р а в и т е л ь с т в а        н и я  
         Р е с п у б л и к и  К а з а х -    П р а в и т е л ь -  
         с т а н  о  в с т у п л е н и и    с т в а  
         К а з а х с т а н а  в         Р е с п у б л и к и  
         ч л е н ы  М е ж д у -         К а з а х с т а н  
         н а р о д н о й  э л е к т р о -  
         т е х н и ч е с к о й  
         комиссии
                        5.4. Инфраструктура
5.4.1. Электроэнергетическая политика
5.4.1.1. Завершить           Информация   МФ, МЭМР         Апрель 
         подготовку регио-    Правитель     АРЕМ (по 
         нальных электро-     ству         согласованию) 
         с е т е в ы х  к о м п а н и й     Р е с п у б л и к и  
         к приватизации      Казахстан
5.4.1.2. Провести работу     Проект       МЭМР, ОАО        Декабрь 
         по  строительству    постановле-   "KEGOC" 
         в т о р о й  л и н и и         н и я  
         э л е к т р о п е р е д а ч и      П р а в и т е л ь -  
         5 0 0  к В  т р а н з и т а      с т в а  
         С е в е р - Ю г  К а з а х с т а н а  Р е с п у б л и к и  
                             Казахстан
5.4.2 Развитие информационного рынка и телекоммуникаций
5.4.2.1. Разработать норма-  Проекты      АИС, МИТ,        Постоянно 
         тивные правовые     нормативных  МОН, МЭМР 
         а к т ы ,  с п о с о б с т в у ю -   п р а в о в ы х  
         щ и е  р а з в и т и ю  и н ф о р -  а к т о в  
         м а ц и о н н ы х  т е х н о л о -  
         гий
5.4.2.2. Принять меры по     Информация   АИС              Декабрь 
         о р г а н и з а ц и и  у н и в е р -  П р а в и т е л ь -  
         с а л ь н о г о  д о с т у п а  к   с т в у  
         и н ф о р м а ц и о н н ы м       Р е с п у б л и к и  
         т е х н о л о г и я м  н а с е -    К а з а х с т а н  
         л е н и я ,  х о з я й с т в у ю -  
         щ и х  с у б ъ е к т о в ,  
         о б щ е с т в е н н ы х  о р г а -  



         н и з а ц и й  и  о р г а н о в  
         г о с у д а р с т в е н н о г о  
         у п р а в л е н и я  Р е с п у б -  
         лики Казахстан
5.4.2.3  Внести предложения   Информация   АИС,МОН,        Декабрь 
         по развитию новых    Правитель-   МЭМР, МИТ 
         т е л е к о м м у н и к а ц и о н -    с т в у  
         н ы х  т е х н о л о г и й ,       Р е с п у б л и к и  
         т а к и х  к а к  ш и р о к о -     К а з а х с т а н  
         д и а п а з о н н а я  с в я з ь  
         C D M A - 4 5 0 ,  D C S - 1 8 0 0  
         и  с и с т е м  б е с п р о в о д -  
         н о г о  д о с т у п а  в  
         д и а п а з о н е  5 , 2 - 5 , 7  Г Г ц . ,  
         с о з д а ю щ а я  н о в ы е ,  
         м н о г о к р а т н о  р а с -  
         ш и р е н н ы е  в о з м о ж -  
         н о с т и  д л я  м о б и л ь н о й  
         т е л е ф о н и и  и н т е р н е т а  
         и передачи данных
5.4.2.4. Обеспечить ввод в    Информация   АИС, МОН        Март 
         эксплуатацию         Правитель-    МЭМР,  МИТ 
         у ч а с т к а  " П а в л о д а р -    с т в у  
         У с т ь - К а м е н о г о р с к "     Р е с п у б л и к и  
         В о с т о ч н о й  в о л о к о н -    К а з а х с т а н  
         н о - о п т и ч е с к о й  л и н и и  
         связи
5.4.2.5. Обеспечить реали-    Информация   АИС              Декабрь 
         з а ц и ю  п е р в о г о         П р а в и т е л ь -  
         э т а п а  л и б е р а л и з а ц и и   с т в у  
         р ы н к а  т е л е к о м м у н и -    Р е с п у б л и к и  
         каций                Казахстан
5.4.2.6. Обеспечить ввод в    Информация   АИС              Декабрь 
         э к с п л у а т а ц и ю  М е ж д у -   П р а в и т е л ь -  
         н а р о д н о г о  Ц е н т р а      с т в у  
         к о м м у т а ц и й  в          Р е с п у б л и к и  
         Актюбинске           Казахстан
5.4.2.7. Продолжить работу    Информация   МТК, МИ, МИТ,   Декабрь 
         п о  р е а л и з а ц и и         П р а в и т е л ь -    А И С ,  А О  



         проекта "Создание    ству         "Национальный 
         и запуск на гео-     Республики   инновационный 
         стационарную орбиту  Казахстан    фонд" (по 
         телекоммуникацион-                 согласованию) 
         н о г о  с п у т н и к а ,  
         с о п у т с т в у ю щ е г о  
         н а з е м н о г о  к о м п л е к с а  
         у п р а в л е н и я  к о с м и ч е с -  
         к и м и  а п п а р а т а м и  и  
         с и с т е м ы  м о н и т о р и н г а  
         связи
5.4.3. Развитие транспорта
5.4.3.1. Обеспечить эффек-   Информация   МТК, МИД         Декабрь 
         т и в н у ю  р е а л и з а ц и ю    П р а в и т е л ь -  
         м е р о п р и я т и й ,         с т в у  
         п р е д у с м о т р е н н ы х      Р е с п у б л и к и  
         П р о г р а м м о й  т р а н з и т -  К а з а х с т а н  
         н о - т р а н с п о р т н о г о  
         п о т е н ц и а л а  Р е с п у б -  
         л и к и  К а з а х с т а н ,  н а  
         2 0 0 4  г о д  
 
5.4.3.2. Обеспечить эффек-   Информация   МТК, ЗАО         Декабрь 
         тивную реализацию   Правитель-    "КТЖ" 
         м е р о п р и я т и й ,  п р е д у -  с т в у  
         с м о т р е н н ы х  П р о г р а м -  Р е с п у б л и к и  
         м о й  р е с т р у к т у р и -     К а з а х с т а н  
         з а ц и и  ж е л е з н о -  
         д о р о ж н о г о  т р а н с п о р т а  
         Р К  н а  2 0 0 1 - 2 0 0 5  
         годы, на 2004 год           
5.4.3.3. Провести исследо-   Предложения  МТК              Июль 
         в а н и я  и  п о д г о т о -     П р а в и т е л ь с т в у  
         в и т ь  п р е д л о ж е н и я     Р е с п у б л и к и  
         п о  в н е д р е н и ю  м е х а -   К а з а х с т а н  
         н и з м о в  р а з в и т и я  
         м у л ь т и м о д а л ь н ы х  
         с и с т е м  т р а н з и т н ы х  
         п е р е в о з о к  в  



         Р е с п у б л и к е  
         К а з а х с т а н  
 
5.4.3.4. Обеспечить эффек-   Информация   МТК, ЗАО         Декабрь 
         тивную реализацию   Правитель-    "КТЖ" 
         м е р о п р и я т и й ,  п р е д у -  с т в у  
         с м о т р е н н ы х  И н н о -     Р е с п у б л и к и  
         в а ц и о н н о й  п р о г р а м -   К а з а х с т а н  
         м о й  З А О  " Н К  " К Т Ж "  
         на 2004 год
5.4.3.5. Провести работу     Предложения  МТК              Декабрь 
         п о  р а з р а б о т к е        П р а в и т е л ь с т в у  
         т е х н и ч е с к о г о  з а д а -   Р е с п у б л и к и   
         н и я  к  п р о е к т у        К а з а х с т а н  
         с о з д а н и я  е д и н о й  
         а в т о м а т и з и р о в а н -  
         н о й  и н ф о р м а ц и о н н о й  
         с и с т е м ы  с б о р а ,  
         о б р а б о т к и  и  х р а н е -  
         н и я  д а н н ы х  п о  у ч е т у  
         т р а н з и т н о г о  э к с -  
         п о р т н о - и м п о р т н о г о  
         г р у з о п о т о к а  н а  
         т е р р и т о р и и  Р К  
         ( и н ф о р м а ц и о н н о -  
         а н а л и т и ч е с к а я  
         с и с т е м а  т р а н с п о р т -  
         ной базы данных)
5.4.4.  Развитие космической деятельности
5.4.4.1. Разработать и       Информация   МТК, МИ, АИС     Июнь 
         п о д г о т о в и т ь  к        П р а в и т е л ь -  
         п о д п и с а н и ю  С о г л а -    с т в у  
         ш е н и е  м е ж д у  П р а в и -   Р е с п у б л и к и  
         т е л ь с т в о м  Р е с п у б -    К а з а х с т а н  
         л и к и  К а з а х с т а н  и  
         П р а в и т е л ь с т в о м  
         Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и  
         о  с о з д а н и и  к а з а х -  
         с т а н с к о г о  с п у т н и к а  



         с в я з и  и  в е щ а н и я  
 
5.4.4.2. Разработать и       Информация   МТК              Декабрь 
         п о д г о т о в и т ь  к        П р а в и т е л ь -  
         п о д п и с а н и ю  С о г л а -    с т в у  
         ш е н и е  м е ж д у  П р а в и -   Р е с п у б л и к и  
         т е л ь с т в о м  Р е с п у б -    К а з а х с т а н  
         л и к и  К а з а х с т а н  и  
         П р а в и т е л ь с т в о м  
         Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и  
         о  с о з д а н и и  н а  к о с м о -  
         д р о м е  " Б а й к о н у р "  
         р а к е т н о - к о с м и ч е с к о г о  
         комплекса "Байтерек"
5.4.4.3  Провести работу по  Информация   МТК              Декабрь 
         р е а л и з а ц и и  п р о е к т а   П р а в и т е л ь -  
         с о з д а н и я  а в и а ц и о н -   с т в у  
         н о г о  р а к е т н о - к о с м и -  Р е с п у б л и к и  
         ч е с к о г о  к о м п л е к с а    К а з а х с т а н  
         "Байтерек"

5.5. Государственное регулирование

5.5.1. Тарифная политика и защита конкуренции <*> 
Сноска. Глава с изменениями - постановлением Правительства РК от 31 августа 2004 
года N 914 .
5.5.1.1. Завершить реали-    Информация   АРЕМ             Декабрь 
         з а ц и ю  П р о г р а м м ы      П р а в и т е л ь -    
         с о в е р ш е н с т в о в а н и я    с т в у  
         т а р и ф н о й  п о л и т и к и    Р е с п у б л и к и  
         Р е с п у б л и к и           К а з а х с т а н  
         К а з а х с т а н  
         н а  2 0 0 2 - 2 0 0 4  г о д ы  
 
5.5.1.2. (Строка исключена - постановлением Правительства РК от 31 августа 2004 года
N  9 1 4  ) .  
 
  5.5.1.3. (Строка исключена - постановлением Правительства РК от 31 августа 2004 
г о д а  N  9 1 4  ) .  



 
  5.5.1.4. (Строка исключена - постановлением Правительства РК от 31 августа 2004 
г о д а  N  9 1 4  ) .  
 
  5.5.3.5. Создать электрон-   Информация   АРЕМ             Октябрь 
         н у ю  б а з у  д а н н ы х  п о   П р а в и т е л ь -    
         м о н и т о р и н г у  д е я -     с т в у  
         т е л ь н о с т и  м о н о -      Р е с п у б л и к и  
         полистов (1 этап)   Казахстан
5.5.2. Экологическая политика
5.5.2.1. Провести инвента-   Информация   МЭМР, МИТ,       Декабрь 
         ризацию экологи-    Правитель-   МООС, МОН, 
         чески  опасных       ству          акимы областей  
         п р о и з в о д с т в ,  с о -     Р е с п у б л и к и  
         о р у ж е н и й ,  з а х о р о -    К а з а х с т а н  
         н е н и й  о т х о д о в  и  
         б е с х о з н ы х  о б ъ е к т о в  
         природопользования
5.5.2.2. Провести анализ     Информация   МЭМР, МООС, МИТ, Июнь, 
         деятельности пред-  Правитель-   акимы областей   декабрь 
         п р и я т и й  п о  п е р е -     с т в у          г . г .  А с т а н ы  
         работке промышлен-  Республики   и Алматы 
         н ы х  о т х о д о в  и  с т и -   К а з а х с т а н  
         м у л и р о в а н и е  м е р  п о  
         их сокращению
5.5.2.3. Разработать меры    Предложения  МООС, МИТ, МЭМР  Сентябрь 
         п о  о б е с п е ч е н и ю       П р а в и т е л ь -  
         п е р е х о д а  н а  м е ж д у -   с т в у  
         н а р о д н ы е  э к о л о г и -    Р е с п у б л и к и  
         ч е с к и е  с т а н д а р т ы     К а з а х с т а н  
         ИСО 14000
5.5.2.4. Разработать         Проект       МООС             Декабрь 
         П р о г р а м м у  о х р а н ы     п о с т а н о в л е н и я  
         о к р у ж а ю щ е й  с р е д ы     П р а в и т е л ь с т в а  
         н а  2 0 0 5 - 2 0 0 7  г о д ы    Р е с п у б л и к и  
                             Казахстан
            6. Информационно-презентационные мероприятия
6.1.     Провести            Информация   МИТ, МЭБП, МИ,   Декабрь 
         информационно-      Правитель-   МИД, заинте- 



         презентационные      с тву          р есованные  
         мероприятия по      Республики   государственные 
         реализации          Казахстан    органы,  акимы 
         С т р а т е г и и                         о б л а с т е й ,  г г .  
         индустриально-                    Алматы  и  Астаны 
         и н н о в а ц и о н н о г о  
         р а з в и т и я  Р е с п у б -  
         л и к и  К а з а х с т а н  н а  
         2 0 0 3 - 2 0 1 5  г о д ы  в  
         н е  м е н е е  ч е т ы р е х  
         р е г и о н а х  Р е с п у б л и к и  
         К а з а х с т а н  и  з а  
         р у б е ж о м  
__________________________________________________________________________
Примечание: расшифровка буквенных аббревиатур 
М З  -  М и н и с т е р с т в о  з д р а в о о х р а н е н и я  
МИТ -  Министерство  индустрии и  торговли 
М И Д  -  М и н и с т е р с т в о  и н о с т р а н н ы х  д е л  
М И  -  М и н и с т е р с т в о  и н ф о р м а ц и и  
МОН -  Министерство  образования  и  науки  
МООС - Министерство охраны окружающей среды 
МСХ -  Министерство  сельского  хозяйства  
МТК - Министерство транспорта и коммуникаций 
МТСЗН - Министерство труда и социальной защиты населения 
М Ф  -  М и н и с т е р с т в о  ф и н а н с о в  
МЭМР - Министерство энергетики и минеральных ресурсов 
МЭБП - Министерство экономики и бюджетного планирования 
М Ю  -  М и н и с т е р с т в о  ю с т и ц и и  
АГС - Агентство по делам государственной службы 
АГЗ -  Агентство по государственным закупкам 
АИС -  Агентство по информатизации и связи 
АРЕМ - Агентство по регулированию естественных монополий и защите конкуренции 
А С  -  А г е н т с т в о  п о  с т а т и с т и к е  
А Т К  -  А г е н т с т в о  т а м о ж е н н о г о  к о н т р о л я  
АФН - Агентство по регулированию и надзору финансового рынка и финансовых 
о р г а н и з а ц и й  
Н а ц б а н к  -  Н а ц и о н а л ь н ы й  Б а н к  
ЗАО НК "КТЖ" - закрытое акционерное общество "Национальная компания "Казахстан
темiр жолы"



© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


